
  
  

1 
 

Zápis ze 4. jednání Poradní skupiny EVVO – 3. 12. 2024 od 13:00 hod. 
Skautský institut, Staroměstské náměstí 4/1, Praha 1,  konferenční místnost č. 109 – 
René, první patro 
 
 
Přítomni:   
Mgr. Ing. Petr Holý     (OCP MHMP, krajský koordinátor EVVO)  
Ing. Eva Beránková     (úřad Městské části Praha 13)  
Ing. Vendula Audolenská   (OCP MHMP) 
Mgr. Alice Končinská    (OCP MHMP) 
Ing. Lenka Skoupá    (SEV Toulcův dvůr) 
Ing. Jan Smrčka    (TEREZA, vzdělávací centrum, z. ú.) 
Ing. Ivan Štěpka     (ZŠ a MŠ Na Beránku) 
 
 
Omluveni: 
Mgr. Matěj Žák    (ZŠ a MŠ Koloděje) 
Ing. Markéta Čuříková   (OCP MHMP) 
Ing. Petra Fišerová    (SEV Lesů HMP) 
Ing. Pavlína Gucká    (SML MHMP) 
doc. PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.  (Přírodovědecká fakulta UJEP,  
                                                                      Pedagogická fakulta UK) 
Barbara Doležalová     (Ekocentrum Koniklec) 
Ing. Václav Nejman    (SEV Lesů HMP) 
    
 
Hosté:  
Mgr. Martin Mach Ondřej    (BEZK, šéfredaktor časopisu Pražská EVVOluce)  
Dalibor Naar     (vedoucí tvůrčí skupiny SI v krajině) 
 

 
Body jednání: 

• Časopis Pražská EVVOluce (nástin nového čísla 4/2024  

+ diskuse k dalším číslům a pokračování projektu) 

• Informace o proběhlé 15. Krajské konferenci EVVO 2024  

+ diskuse k dalšímu ročníku konference 

• Informace o vyhlášeném dotačním programu MHMP ŽP pro rok 2025 
 

• Zhodnocení realizace EVVO v roce 2024 a plány aktivit a projektů na rok 2025 

 
• Různé a diskuse (vč. naplánování jednání PS EVVO v r. 2025)  



  
  

2 
 

Úvodní slovo 

Petr Holý zahájil a přivítal účastníky na čtvrtém a zároveň posledním jednání Poradní 
skupiny v roce 2024, poděkoval za účast a úvodem představil hosta, Dalibora Naara, 
vedoucího tvůrčí skupiny SI v krajině a Vedoucího environmentálních programů, který 
Poradní skupině představil Skautský institut, jeho prostory, partnery a projekty týkající se 
ochrany přírody a klimatického vzdělávání.  
 
Časopis Pražská EVVOluce 

(nástin nového čísla 4/2024 + diskuse k dalším číslům a pokračování projektu) 

Petr Holý představil spolu s Martinem Machem účastníkům Poradní skupiny nové číslo 
časopisu, které je věnováno historii envirohnutí a aktivismu ŽP v Praze. Zmínili rozhovory 
s historikem Matějem Spurným a články od Jarmily Johnové, Jindřicha Petrlíka, Anny 
Hradilkové, Jany Ledvinové aj. 
Poradní skupina se dále zabývala samotnou obsahovou stránkou časopisu a o jaká témata 
a formy jej rozšířit. Nápady zahrnovaly vložení slovníčku pojmů, komiksů, povídek 
zaměřených na environmentalistiku a morální ekologii, ekologických praktických tipů pro 
udržitelnější životní styl, esejí, básní a dalších uměleckých děl se záměrem osvěžit obsah 
časopisu. V diskuzi rovněž zaznělo doporučení na zredukování textového obsahu a přidání 
poutavých obrázků.  
Závěrem Petr Holý navrhl možná témata dalšího vydání časopisu, jako například: „Udržitelná 
spotřeba“, „Ochrana zvířat“, „Odcizování člověka přírodě“, „Kritické myšlení“, „Domov – 
místně zakotvené učení“ a „Etika a ekologie“. Účastníci Poradní skupiny se nakonec shodli 
na tématu nového čísla, jímž bude „Očista“ a na rozhovor navrhli Justýnu Danišovou, Renatu 
Plackovou z ekologického institutu Veronica, dále navrhli vodohospodáře z VŠCHT 
a představitele střední průmyslové školy technické. 
 
Informace o proběhlé 15. Krajské konferenci EVVO 2024  
+ diskuse k dalšímu ročníku konference 

 
Krajská konference EVVO 2024 
Letošní krajská konference EVVO se konala 11. října 2024 v Národní technické knihovně 
v Dejvicích. Tématem letošního ročníku byla „Voda a zeleň ve městě s důrazem na 
důležitost stromů“. Prezentovalo se zde celkem 19 organizací a účastnilo se jí 108 
posluchačů.   
Realizátorem letošní krajské konference byla agentura Kristian.  
Mezi členy Poradní skupiny proběhla diskuze ohledně samotné organizace konference 
a důležitosti více specifikovat komunikaci mezi organizátory a přednášejícími, zvolit 
příhodnější témata pro učitele a také např. zajistit genderovou vyváženost řečníků. 
https://www.konferenceevvopraha.cz/  
 

https://www.konferenceevvopraha.cz/


  
  

3 
 

 
Informace o vyhlášeném dotačním programu MHMP ŽP pro rok 2025 
Petr Holý se zmínil již o schváleném dotačním programu, do nějž se budou přijímat žádosti 
v termínu od 2. ledna 2025 do 13. ledna 2025. Nově v programu nemohou žádat příspěvkové 
organizace hlavního města Prahy a jejích městských částí, tedy např. základní a střední 
školy, DDM a další.  
 
Zhodnocení realizace EVVO v roce 2024 a plány aktivit a projektů na rok 2025 
 
 

Proběhlé a probíhající projekty v r. 2024 
• Pasti na ptáky – Nová kampaň, která vznikla ve spolupráci hlavního města Prahy 

s Českou koalicí pro ochranu biodiverzity (CCBC), Českou společností ornitologickou 
(ČSO) a s předními českými tanečníky s cílem upozornit na zbytečné úhyny ptáků 
zaviněné lidskou činností. Premiéra klipu Pasti na ptáky se konala 24. října 2024 
v pražském klubu Burza #4. 
Odkaz na klip k prohlédnutí: https://www.youtube.com/watch?v=VxHn7qXk154 
Odkaz na webové stránky kampaně: https://praha.eu/web/portalzp/w/nova-kampan-
pasti-na-ptaky 
 

• Vycházky za pražskými památnými stromy pro SŠ a 2. st. ZŠ – cílem je popularizovat 
památné stromy v Praze, jejich význam a potřebnost ve městě.  
Realizace: Agentura Koniklec ve spolupráci s Ekocentrem Koniklec a MOP 
https://koniklec.cz/vychazky 
 

• Zažít město jinak – Akce s velkou historií, rozsah a působnost festivalu se každým 
rokem rozšiřuje, letos se akce konala celkem na více než 90 místech v Praze. Akci 
pořádá spolek AutoMat a hl. m. Praha se ho pravidelně zúčastňuje.  
 

• Projekce pro školy na téma Klima, krajina a voda - ve spolupráci s Národním filmovým 
archivem. Filmové projekce pro žáky základních a středních škol na území hl. m. Prahy 
spojené s následnou diskusí s odborníky na téma životního prostředí, klimatické změny, 
vody a působení člověka v krajině. 
 
 

Naplánované v r. 2025 

• Veletrh poskytovatelů EVVO v Praze - Prezentace ekocenter, jejich práce a nabídek 
směrem k veřejnosti. Termín konání je směřován na 30. a 31. května 2025, kdy páteční 
termín bude vyhrazen pro školy a sobotní pro veřejnost. Spolupráce s OC Westfield 
Chodov 

• Metodika pro lektory EVVO - Jak pracovat s klienty se zdravotní zátěží v oblasti EVVO. 
Cílem je vypracovat metodiku pro lektory, jak pracovat s klienty (děti, dospělí, senioři) se 

https://www.youtube.com/watch?v=VxHn7qXk154
https://praha.eu/web/portalzp/w/nova-kampan-pasti-na-ptaky
https://praha.eu/web/portalzp/w/nova-kampan-pasti-na-ptaky
https://koniklec.cz/vychazky


  
  

4 
 

znevýhodněním v přírodě (fyzickým i mentálním). Spolupráce s psychology a terapeuty 
a s ekocentry a zkušenými lektory (TD, Lipka, …). 

• Metodika pro MČ - metodika k Adventure playground, která bude směřovaná na 
veřejnou správu a městské části, jak na svém území podpořit vznik dobrodružného 
hřiště. Realizátorem bude spolek Město přátelské dětem, spolupráce s IPR Praha a již 
aktivními ÚMČ v této oblasti (P6, P3). Odkaz na web spolku Město přátelské dětem 
s představením konceptu dobrodružných hřišť: www.adventureplayground.cz. 

• Příprava nové aktualizované Krajské Koncepce EVVO hl. m. Prahy na období 2026 - 
2035 

 
Různé a diskuse  
Členové Poradní skupiny se radili ohledně webu týkajícího se SDGs. Řešili, jak má web 
vypadat, kdo bude mít na starosti jeho management, PR a vkládání textu a kdo se o něj 
bude starat. Smyslem webu bude monitorování plnění cílů UR, zapojování ekocenter 
a spolků v Praze, nabídka školám, propagace SDGs a jak je případně posílit.  
 
Na SDGs bude navázaná metodika převážně pro střediska ekologické výchovy, která bude 
obsahovat návody a inspirace, jak postupovat při stanovení klíčových cílů UR pro organizaci 
a jak prezentovat své aktivity prostřednictvím cílů UR k cílovým skupinám. Členové Poradní 
skupiny se radili o formátu metodiky a jak jí učinit uživatelsky přitažlivou. 
 
 
Termíny jednání Poradní skupiny EVVO v roce 2025 budou později upřesněny, jednotliví 
členové se domluví prostřednictvím e-mailové komunikace. 
 
 
Petr Holý poděkoval členům Poradní skupiny za spolupráci v roce 2024 a popřál krásný 
advent a Vánoce. 
 
 
 
Zapsala: Adrienne Vágenknechtová 
Schválil: Petr Holý 
 

http://www.adventureplayground.cz/

